UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SXD-VTATGT

      Lạng Sơn, ngày        tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác đảm bảo an

toàn giao thông đối với hoạt động

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải.

- Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Lạng Sơn.

 Trong thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã xảy ra một số vụ tai

nạn giao thông liên hoàn liên quan đến nhiều phương tiện vận tải, gây thiệt hại

nghiêm trọng về người và tài sản, ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, điển

hình là vụ việc xảy ra sáng ngày 08/7/2025 tại Km16+800, Quốc lộ 1, phường

Đông Kinh, TP. Lạng Sơn (https://baolangson.vn/tai-nan-lien-hoan-tren-tuyen-

quoc-lo-1-khien-nam-xe-oto-hu-hong-nang-5052578.html).

Để để đảm bảo an toàn giao thông trong hoạt động kinh doanh vận tải,

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ lái xe, thực hiện tốt công tác

quản lý nhà nước về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe tô tô

theo đúng các quy định, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

  1. Đơn vị kinh doanh vận tải va dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn

 - Rà soát toàn diện công tác quản lý, điều hành của bộ phận quản lý an

toàn của đơn vị, thực hiện đúng các quy định tại điều Điều 11 Nghị định

158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ. Cập nhật, bổ sung đầy đủ

quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm rõ ràng cho bộ phận an toàn giao

thông. Yêu cầu người điều hành vận tải hoặc cán bộ quản lý an toàn giao thông

do đơn vị phân công phải tập trung thường xuyên theo dõi quá trình hoạt động

của phương tiện và người lái xe trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ vận

chuyển qua thiết bị giám sát hành trình; thực hiện nhắc nhở ngay đối với người

lái xe khi phát hiện xe chạy quá tốc độ, quá thời gian người lái xe liên tục, quá

thời gian làm việc trong ngày, hoạt động sai hành trình vận chuyển, thiết bị giám

sát hành trình không có tín hiệu và các nguy cơ gây mất an toàn giao thông khác.

 - Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung về an toàn giao thông cho đội

ngũ lái xe. Có biện pháp theo dõi trực tiếp hoạt động của lái xe, giám sát hành

trình, tình trạng phương tiện trước – trong – sau mỗi chuyến vận chuyển. Rà

soát, đánh giá lại đội ngũ lái xe về kỹ năng điều khiển phương tiện, đạo đức

nghề nghiệp và ý thức chấp hành quy định pháp luật. Tuyệt đối không bố trí lái

xe không đủ điều kiện, vi phạm quy định pháp luật, hoặc có biểu hiện sử dụng

rượu, bia, chất kích thích. Nghiêm cấm hành vi sử dụng điện thoại di động,

thiết bị thông tin liên lạc (gọi, nhắn tin, lướt mạng, xem video, sử dụng mạng

xã hội, livestream…) khi đang điều khiển phương tiện.

 - Đối với các đơn vị kinh doanh dịch vụ vận tải (các bến xe, đơn vị khai

thác bến xe, bãi đỗ xe…): Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý phương tiện

2

ra/vào theo đúng quy định tại Nghị định 158/2024/NĐ-CP, Thông tư

36/2024/TT-BGTVT và các văn bản liên quan. Kiên quyết không làm thủ tục

xuất bến đối với phương tiện, người lái không đảm bảo điều kiện. Rà soát việc

niêm yết giá cước vận tải, vé xe theo đúng quy định; không cho xe xuất bến nếu

không niêm yết hoặc có dấu hiệu tăng giá trái phép. Chủ động phối hợp với lực

lượng chức năng trong kiểm tra, giám sát hoạt động vận tải tại bến.

2. Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Lạng Sơn

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các

hội viên thuộc Hiệp hội thực hiện nghiêm túc các quy định về tổ chức vận tải và

quản lý an toàn giao thông tại đơn vị để góp phần đảm bảo an toàn giao thông

trong hoạt động vận tải.

- Tiếp tục mở các lớp tập huấn nghiệp vụ vận tải theo quy định, tạo điều

kiện cho người lái xe kinh doanh vận tải tại các đơn vị không đủ điều kiện tổ

chức tập huấn, được tập huấn nghiệp vụ theo quy định.

3. Phòng Vận tải và An toàn giao thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực vận tải trên địa bàn

tỉnh, tiếp tục đôn đốc và tuyên truyền đến các đơn vị kinh doanh vận tải các quy

định trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

- Tổng hợp theo dõi việc bổ sung nội dung quy định chức năng, nhiệm vụ

của bộ phận quản lý an toàn của các đơn vị KDVT. Hướng dẫn các đơn vị,

doanh nghiệp xin cấp mới giấy phép KDVT bằng xe ô tô thực hiện đúng, đủ nội

dung quy định chức năng, nhiệm vụ của bộ phận quản lý an toàn giao thông theo

quy định tại Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ.

- Tổng hợp theo dõi tình hình chấp hành các quy định về tổ chức vận tải

của các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải, đặc biệt đối với các

vi phạm liên quan đến đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đề xuất xử lý vi phạm

đúng quy định và kịp thời.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đối với các đơn vị kinh doanh vận tải, lái

xe theo quy định tại hiện hành. Cung cấp hồ sơ dữ liệu khi được yêu cầu.

 Sở Xây dựng yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Văn phòng;

- Website Sở (đăng tin);

- P. VT&ATGT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2025-07-10T20:59:35+0700

		2025-07-10T21:18:15+0700

		2025-07-10T21:18:15+0700

		2025-07-10T21:18:15+0700